笛吹市教育委員会会議録

1 開会及び閉会に関する事項並びにその年月日時

会 議 名 ：令和 2年度 9月定例会

開 催 日 ：令和 2年 9月 3日

開会時間：午後 3時 40分

閉会時間：午後 4時 45分

開催場所：笛吹市役所市民窓口館 302・303会議室

２ 出席及び欠席委員の氏名

出席者：教育長            望月 栄一

     教育長職務代理    芦澤 文

教育委員       廣瀬 光男

     教育委員       齊藤 文栄

     教育委員             久保田 一男

教育委員       中島 知晴

欠席者：なし

３ 委員及び傍聴人を除く議場に出席した職員の職氏名

出席者：教育部長       宇佐美 正博

     教育総務課長     岩間 正剛

学校教育課長      長野 篤雄

学校教育課指導主事  岩間 裕二

     学校教育課指導主事  加賀美 裕子

     生涯学習課長       河野 英明

文化財課長      望月 和幸

     図書館長       岡本 くにか

     教育総務課総務担当  廣瀬 美恵

4 他部署より出席した長及びその事務局部の職員の職氏名

出席者：なし

５ 教育長等の報告の要旨

教 育 長：8月 6日から 9月 3日までの事業報告

教育総務課：8月 4日から 8月 28日までの事業報告

学校教育課：諸課題調査の結果について【１学期末まとめ】

      山梨県中学校総合体育大会優勝報告会について（8/25）

      就学時検診について

      新型コロナウイルス感染症対策に係る対応について

生涯学習課：8月 7日から 9月 2日までの事業報告

文化財課：8月 5日から 8月 31日までの事業報告

図 書 館：8月 30日の事業報告

６ 議題となった動議を提出した者の氏名

なし

７ 議会に付した議案、議事の概要、議決事項

報告第８号：令和２年度笛吹市議会第３回定例会提出議案等について

宇佐美部長：資料に基づき説明。

久保田委員：コロナ対策としてのスクールバスの増便について、密になら

ないために、運行回数を増やすということか、または、台数

を増やしているのか。

長 野 課 長：御坂と八代のバスを１台ずつ増便している状況である。

久保田委員：児童たちの下校時間が遅くなったり、朝の登校時間がずれて

しまったりしないのか。

長 野 課 長：１台バスを増やしたり、バス停を減らすなどの対応で、おお

よそ学校運営に支障がないように進められている。

報告第８号：全員了知

議案第１５号：笛吹市教育委員会事務局の組織に関する規則等の一部を改正

する規則について

議案第１６号：笛吹市部活動指導員任用事業に係る部活動指導員設置要綱の

一部を改正する要綱について

  議案第１７号：笛吹市社会体育振興費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

について

  議案第１８号：笛吹市スポーツ傷害見舞金規程及び笛吹市体育芸術文化等県

外大会出場に関する規程の一部を改正する規程について

河 野 課 長：資料に基づき説明。

議案第１５号：全員了承

議案第１６号：全員了承

議案第１７号：全員了承

議案第１８号：全員了承

議案第１９号：笛吹市社会体育施設条例施行規則及び笛吹市社会体育施設条

例施行規則の一部を改正する規則の一部を改正する規則につ

いて

議案第２０号：笛吹市社会教育施設条例施行規則の一部を改正する規則につ

いて

河 野 課 長：資料に基づき説明。

廣 瀬 委 員：議案２０号の様式第３号について、敬称である「様」か「殿」

のどちらを使うのかということで、市や教育委員会として定

義があるのか。

河 野 課 長：最近では、地方公共団体については「様」を採用するところ

       が増えている。

議案第１９号：全員了承

議案第２０号：全員了承

議案第２１号：令和２年度教育に関する事務の点検・評価報告書（令和元年

度実施事業）について

岩 間 課 長：資料に基づき説明。

本来ならば、ひとつひとつ確認しながら審議をしていただく

ところではありますが、時間の関係もあり、持ち帰っていた

だき疑問や意見等があれば、来週中に連絡をいただければと

思う。内容については、９月の常任委員会にて示していく予

定である。

議案第２１号：全員了承

８ 教育長が必要と認める事項（議事資料）

別紙のとおり。

議事録署名

        笛吹市教育委員会 教 育 長

               教 育 委 員

               教 育 委 員

                  作 成 職 員